
základní výbava k porozumění 
české společnosti, 

krizi demokracie a fungovaní 
současné politiky

Slepé skvrny mohou sloužit i jako praktický návod 
ke zm ěnám , k teré  n aše  spo lečnost potřebuje, 

aby se  dostala ze so u časn é  neurotické situace . 
M omentálně to tiž  ze všeho nejvíc připomínáme 

pověstného p štro sa , který schoval hlavu 
do písku a doufá, že jej o sta tn í svě t neuvidí a on 
v klidu přečká bez nepříjemných otázek, až se 
то přežene. Daniel Prokop se  spolu s  popisem 

každého problému snaží načrtnou t možné směry 
řešen í. Neschovává se  do role experta bez názoru, 
naopak ukazuje, jak dnes může vypadat aktivita 

veřejného intelektuála.
•  •  •

Jo se f Šlerka



lì předmluva

15 úvod

kapitola první • chudoba
25 Nová třídní struktura české společnosti 
33 Rizika popírání chudoby 
40 Porouchaný výtah pro chudé 
46 České exekuce: Stín porevolučního svědomí 
54 Sociální bydlení dlužíme dětem 
60 Proč berou ženy méně než muži

kapitola druha • školství
67 Vzděláváním к nerovnostem a neporozumění 
72 Vzděláním na vedlejší kolej 
77 Odpor к inkluzi zaplatíme všichni 
83 O školkách a dětech

kapitola tretí » menšiny a radikalismus
93 Proč se bojíme cizinců
103 Strach z fiktivních osmdesáti procent
110 S kým jsme (byli) ve válce
116 O měření menšinám stejným metrem
124 Stíny amerického vězeňství
130 Manželství a adopce pro všechny?



kapitola čtvrtá • Populismus a demokracie
137 Anatomie populismu 
148 Proti „zrádcům“
154 Trumpovy revoluce 
164 Lesk a bída referenda

kapitola pátá • zdroje a potřeba nové spravedlnosti

173 Soumrak státu a daňové ráje
179 Daňové nápady a potřeba nové spravedlnosti
188 Zdroje jsou

kapitola šestá * mýty a metafory

193 Mýtus plačtivého národa 
197 Metafora jako mor politiky 
202 Je snowboard levicový?
206 Ježkům budoucnost nevěřte!

kapitola sedmá • volby a výzkumy

213 Jak se (ne)mýlí průzkumy
222 Proč selhaly výzkumy u Trumpa a brexitu
227 Sny o záchraně demokracie volebním systémem

235 poznámky


